
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

COPIA

ORDINANZA
Ordinanze Contingibili o Urgenti

N. 8 DEL 23/04/2024

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per l'accensione degli impianti di riscaldamento del territorio
comunale dal 24 aprile fino al 30 Aprile 2024 compreso.

IL SINDACO

PREMESSO che il Comune di Collesalvetti è inserito nella fascia climatica zona D del territorio italiano in base al DPR
412/93 che regolamenta la stagione termica;

VISTO che si possono attivare gli impianti di riscaldamento dal 1° novembre fino al 15 aprile per un massimo di 12 ore
giornaliere. La decisione dell’attivazione del riscaldamento è demandata direttamente al proprietario, all’amministratore o
al terzo responsabile dell’impianto;

VISTO il D.P.R. del 16 aprile 2013, n.74, stabilisce all’articolo 5 che “i sindaci, con propria ordinanza, possono ampliare o
ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti
termici”;

CONSIDERATO che l’abbassamento della temperatura su tutto il territorio comunale verificatosi in questi giorni, rispetto
alle medie stagionali ha creato una situazione climatica critica, e che tale condizione si ripresenterà ancora e
ulteriormente nei prossimi giorni, venendo così a determinarsi la condizione prevista dall’art. 4 del citato D.P.R. n. 74 del
16.04.2013, per deroga all’attivazione degli impianti;

DATO ATTO che ai sensi dell’42 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, comma 1, lett. a), b), c) relativo al
riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, il presente atto sarà reso pubblico, oltre che sull’Albo online, anche
in un’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;

CONSIDERATO che in relazione a quanto previsto dal suddetto articolo, il presente provvedimento ha le seguenti
caratteristiche:

- viene adottato in deroga alle seguenti disposizioni di legge: art. 5 comma 1 D.P.R. del 16 aprile 2013, n.74;
- la deroga è giustificata dalla seguente motivazione: condizioni atmosferiche caratterizzate da un significativo
abbassamento delle temperature sotto i minimi stagionali;

VISTO l’Art. 6 della Legge 689/1981;



(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

Tutto ciò premesso e considerato,

Tenuto conto della necessita di tutelare la salute della cittadinanza ed in particolar modo dei soggetti più fragili;

ORDINA

la deroga al periodo di accensione degli impianti di riscaldamento su tutto il territorio Comunale dal 24 aprile fino al 30
aprile 2024 compreso;

AVVERTE

Che il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis L. 241/90 e fino al 30 aprile 2024 compreso;

Che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, saranno a carico degli
inadempienti che ne risponderanno in via civile, penale ed amministrativa;

DISPONE

Che l’ordinanza presente venga pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente e sul sito Web del Comune
(www.comune.collesalvetti.li.it) per tutto il tempo di validità del presente atto e ne venga data immediata informazione
alla cittadinanza;

Che copia delle presente ordinanza sia trasmessa ai Servizi tecnici e alla Polizia Municipale per quanto di competenza;

RENDE NOTO

Che ai trasgressori della presente ordinanza sarà inflitta una sanzione amministrativa pecuniaria ai sensi degli artt. 38 e
63 (e successive modifiche art.32 L.689/81) del DPR 753/80, salvi e non pregiudicati i necessari adempimenti ai sensi
dell’art.650 del codice penale;

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del co.1, art.10, D.lgs.163/2006, è l'Arch. Leonardo ZINNA, Servizio n. 5 -
Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione - tel. 0586.980239 - e.mail: manutenzione@comune.collesalvetti.li.it

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini di legge (60 gg), oppure, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di
notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza comunque acquisita.

Il Sindaco

Adelio Antolini

http://www.comune.collesalvetti.li.it
mailto:ambiente@comune.collesalvetti.li.it

